
Delibera di Giunta Comunale n. 80   del  22-10-2020 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 80  del Reg. Data 22-10-2020 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: VARIAZIONE PIANO NEVE COMUNALE E CAPITOLATO 

D'APPALTO STAGIONI INVERNALI 2020-2021 / 2021-2022 / 2022-2023 

APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 72 DEL 

17.09.2020 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventidue del mese diottobre alle ore 10:00, nella 

residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. Felicioli Vincenzo nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

Felicioli Vincenzo SINDACO P 

GRANDONI ILENIA VICESINDACO A 

STELLA PAOLO ASSESSORE P 

============================================================== 

 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    2  Assenti n.   1 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. MONTARULI ANGELO 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.Felicioli 

Vincenzo nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione 

dell'oggetto su riferito. 



Delibera di Giunta Comunale n. 80  del   22-10-2020 

 

2 

Oggetto: VARIAZIONE PIANO NEVE COMUNALE E CAPITOLATO 

D'APPALTO STAGIONI INVERNALI 2020-2021 / 2021-2022 / 2022-2023 

APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 72 DEL 

17.09.2020 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
- Premesso che il Comune di Fiuminata è Comune montano, facente parte della 

Comunità Montana di S. Severino Marche (MC); 

 

- Premesso che con Delibera di Giunta Comunale n. 72 del 17.09.2020, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il piano neve comunale per le stagioni invernali 

2020-2021 / 2021-2022 / 2022-2023; 

 

- Rilevato che a causa di difficoltà nel reperire ditte esterne si rende necessario 

aggiornare/riapprovare il piano suddetto, con la ridefinizione dei vari lotti e dei 

tracciati di competenza degli stesssi (numero quattro lotti invece che tre) al fine di 

approntare per tempo un adeguato servizio di sgombero neve per le varie strade di 

competenza dell’Ente; 

 

- Vista l’allegata proposta di piano neve per le stagioni 2020-2021 / 2021-2022 / 2022-

2023 appositamente modificato redatta dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico 

Comunale e comprensiva del capitolato di cui si riporta un estratto: 

 

Il territorio comunale è stato suddiviso nei seguenti quattro lotti di cui i primi tre da 

affidare in appalto ed il terzo da eseguire direttamente con personale e mezzi propri: 

 
LOTTO N°1:  SETTORE DI LAVERINO 

 

1 Incrocio ex s.s. 361 – Laverinello; 

2 Fraz. di Poggio + interno; 

3 Bivio del Cimitero Laverino – Fonte di Brescia; 

4 Fonte di Brescia + interno; 

5 Da Fonte  di Brescia a Colle, Casarocco + interni; 

6 Da  Fonte di Brescia a  Capoiana – Canneggia– Forcatura+ interni; 

7 Da Forcatura, collegamento con la strada di Laverino via Pratale; 

8 Frazione  Laverino + interno; 

9 Frazione  Laverinello + interno; 

10 Incrocio ex S.S.361 - Sorifa (solo su eventuale richiesta); 

11 Laverinello - Passo Cornello; 

12 Poggio – Sorifa (verrà interdetta al traffico in caso di neve); 

 

Totale lunghezza strade da sgomberare: circa 30,00 Km (nel calcolo della 

lunghezza è 

stato considerato sia il tratto di andata che di ritorno). 
 

Per quanto riguarda gli allargamenti di spazi per una migliore viabilità (parcheggi, aree 

antistanti i cimiteri ecc…) saranno sempre conteggiati ad ora, dando precedenza alla 

viabilità. 



Delibera di Giunta Comunale n. 80  del   22-10-2020 

 

3 

 
LOTTO N° 2: SETTORE DI FABRIANO 

 

1 Da Bivio S.P. Cancelli a Contrada Casal Conte; 

2 Da Bivio S.P. Cancelli a Bufeto + interni; 

3 Da Bivio S.P. Cancelli a Colmaggiore + interni; 

4 Da Bivio Colmaggiore a Casenove + interni; 

5 Da Bivio S. Provinciale di Cancelli a Campottone + interni; 

6 Campottone – Casenove (verrà interdetta al traffico in caso di neve); 

 

Totale lunghezza strade da sgomberare: circa 8,00 Km (nel calcolo della 

lunghezza è  

stato considerato sia il tratto di andata che di ritorno). 

 

Per quanto riguarda gli allargamenti di spazi per una migliore viabilità (parcheggi, aree 

antistanti i cimiteri ecc…) saranno sempre conteggiati ad ora, dando precedenza alla 

viabilità. 

 
LOTTO N° 3: SETTORE SAN CASSIANO – PONTILE – ZONA INDUSTRIALE 

- ORPIANO 

 

1 Frazione San Cassiano + interno; 

2 Da Frazione San Cassiano a Incrocio ex. S.S.361 via Depuratore; 

3 Da Frazione San Cassiano a Frazione Pontile; 

4 Frazione Pontile + interni; 

5 Zona Industriale + interni compresa strada di Collegamento tra ex. S.S.361 e 

strada Provinciale n. 9 Collamato; 

6 Frazione Operiano Vecchia e Nuova + Interni; 

 

Totale lunghezza strade da sgomberare: circa 10,00 Km (nel calcolo della 

lunghezza è  

stato considerato sia il tratto di andata che di ritorno). 

 

Per quanto riguarda gli allargamenti di spazi per una migliore viabilità (parcheggi, aree 

antistanti i cimiteri ecc…) saranno sempre conteggiati ad ora, dando precedenza alla 

viabilità. 

 
LOTTO N°4: CAPOLUOGO E FRAZIONI LIMITROFE 

 

Lotto da eseguire direttamente con mezzi e personale comunale.  

Considerata l’eseguità del personale di ruolo disponibile, in caso di necessità si potrà far 

ricorso a personale esterno con appositi incarichi o in caso di urgenza con Ordinanza 

Sindacale. 

 

Mezzo “Trattore modello TD95D”: (operatore Sig. Annibali Mirko) 
 

- Via B. Gigli, Via Roma (fino alla Sede Comunale), Piazza G. Leopardi, Via 

Monte Gemmo, Via della Pineta, Via Differdange, Via U. Foscolo, Via A. Moro, 

Via G. Matteotti, Via Flaminia, Via E. Mattei, Via Rossini, Via R. Sanzio, Via 

Gramsci, Via Giovanni XXIII, Piazzale Fonderia, Castello, Quadreggiana. 



Delibera di Giunta Comunale n. 80  del   22-10-2020 

 

4 

 

Mezzo “Macchina Operatrice RVM”: (operatore Sig. Pellegrini Claudio) 
 

- Via U. Betti, Piazza della Vittoria, Via D. Alighieri + SCUOLA, Via Roma 

(parte alta), Fraz. Colle di Massa strada esterna, Fraz. Castello parti strette, Fraz. 

Bussi, Frazione Valcora, Incrocio ex ss 361 – corta di Spindoli, Frazione 

Castagna, Frazione Vallibbia, Frazione Spindoli.   

      

Mezzo “Maie Bob Cat 753”: (operatore Sig. Giuseppe Lucarini) 
 

- Scuola Capoluogo interno + Vicoli Interni Capoluogo + Fraz. Colle di Fiuminata 

vicoli, Capomassa, Via E. Toti + Vicoli Interni Castello + Via Costa.  

In caso di necessità potranno essere disposte dal responsabile del servizio variazioni 

a quanto sopra indicato. 

Le strade comunali sterrate Valcora – Castello - Colle San Pietro e il tratto Pontile – 

stalla Corradini verranno interdette al traffico in caso di neve e se necessario 

saranno spazzate a compimento della viabilità principale; 

 

- Rilevato che il servizio di sgombero neve dalle strade comunali comprensivo dello 

spargimento del breccino e del sale in caso di gelo relativo ai lotti di Laverino, di 

Fabriano e di Pontile - San Cassiano deve necessariamente essere affidato in appalto 

a ditte specializzate, trattandosi di zone site a notevole distanza dal Capoluogo e la 

cui transitabilità, durante le nevicate, non potrebbe essere garantita con sollecitudine 

dall'intervento dei mezzi comunali; 

 

- Rilevato che l'appalto, per quanto sopra esposto, dovrà avere la durata di anni TRE; 

 

- Ritenuto pertanto opportuno approvare un nuovo piano neve appositamente 

modificato riportante le caratteristiche del servizio; 

 

- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 

interessato, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs.n.267 del 18 agosto 

2000; 

 

- Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal responsabile del 

servizio interessato, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs.n.267 del 18 

agosto 2000; 

 

A voto unanime e favorevole , reso nei modi e forme di legge;   

 

D E L I B E R A 

 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- Di riapprovare l’allegato piano per lo sgombero della neve dalle strade comunali ed il 

capitolato d’appalto relativo alle stagioni invernali 2020-2021 / 2021-2022 / 2022-

2023 così come descritto in premessa appositamente modificato per esigenze 

organizzative; 

 



Delibera di Giunta Comunale n. 80  del   22-10-2020 

 

5 

- Di rimettere il presente atto al Responsabile del Servizio Tecnico per l'adempimento 

di tutti gli atti necessari per l’affidamento del servizio relativo al lotto n. 1, lotto n. 2 

e lotto n. 3 a ditte specializzate del settore e per l'impegno di spesa; 

 

- Di rimettere il presente atto alla Regione Marche - Servizio Protezione Civile ed alla 

Prefettura per quanto di competenza; 

 

Di dichiarare, inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi, resi dai presenti nei modi e 

forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000. 

   COMUNE di FIUMINATA 
                                PROVINCIA  DI MACERATA   
       C.A.P. 62025 – VIA ROMA  N.. 30 – TEL. 0737/54122-54128 FAX 0737/54738 

                                             P.I. 00266030436  
WWW.COMUNE.FIUMINATA.MC.IT 

 

UFFICIO TECNICO 

 

PIANO NEVE COMUNALE - CAPITOLATO 
 

STAGIONI INVERNALI: 2020-2021 / 2021-2022 / 

2022-2023 
 

ART.  1 

DESCRIZIONE  

 

Il Piano Neve Comunale ha per oggetto il servizio di sgombero neve delle strade 

comunali comprensivo dello spargimento del breccino e del sale in caso di gelo, 

secondo i tracciati individuati dall’U.T.C. nei rispettivi  lotti  per le stagioni invernali 

2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023. 

La stagione invernale va dal 1 novembre al 30 aprile. 

 

ART. 2 

DURATA DEL SERVIZIO  

 

Il servizio avrà durata triennale (stagione invernale 2020/2021 – 2021/2022 – 

2022/2023). Decorrerà dal giorno dell’affidamento fino al 30.04.2023. 

Non è previsto il rinnovo tacito. 

 

ART. 3 

IDENTIFICAZIONE DEI LOTTI 

 

Il territorio comunale verrà suddiviso nei seguenti quattro lotti di cui i primi tre da 

affidare in appalto ed il terzo da eseguire direttamente con personale e mezzi propri: 

 
LOTTO N°1:  SETTORE DI LAVERINO 

 

13 Incrocio ex s.s. 361 – Laverinello; 

14 Fraz. di Poggio + interno; 

15 Bivio del Cimitero Laverino – Fonte di Brescia; 

http://www.comune.fiuminata.mc.it/


Delibera di Giunta Comunale n. 80  del   22-10-2020 

 

6 

16 Fonte di Brescia + interno; 

17 Da Fonte  di Brescia a Colle, Casarocco + interni; 

18 Da  Fonte di Brescia a  Capoiana – Canneggia– Forcatura+ interni; 

19 Da Forcatura, collegamento con la strada di Laverino via Pratale; 

20 Frazione  Laverino + interno; 

21 Frazione  Laverinello + interno; 

22 Incrocio ex S.S.361 - Sorifa (solo su eventuale richiesta); 

23 Laverinello - Passo Cornello; 

24 Poggio – Sorifa (verrà interdetta al traffico in caso di neve); 

 

Totale lunghezza strade da sgomberare: circa 30,00 Km (nel calcolo della 

lunghezza è 

stato considerato sia il tratto di andata che di ritorno). 
 

Per quanto riguarda gli allargamenti di spazi per una migliore viabilità (parcheggi, aree 

antistanti i cimiteri ecc…) saranno sempre conteggiati ad ora, dando precedenza alla 

viabilità. 

 
LOTTO N° 2: SETTORE DI FABRIANO 

 

7 Da Bivio S.P. Cancelli a Contrada Casal Conte; 

8 Da Bivio S.P. Cancelli a Bufeto + interni; 

9 Da Bivio S.P. Cancelli a Colmaggiore + interni; 

10 Da Bivio Colmaggiore a Casenove + interni; 

11 Da Bivio S. Provinciale di Cancelli a Campottone + interni; 

12 Campottone – Casenove (verrà interdetta al traffico in caso di neve); 

 

Totale lunghezza strade da sgomberare: circa 8,00 Km (nel calcolo della 

lunghezza è  

stato considerato sia il tratto di andata che di ritorno). 

 

Per quanto riguarda gli allargamenti di spazi per una migliore viabilità (parcheggi, aree 

antistanti i cimiteri ecc…) saranno sempre conteggiati ad ora, dando precedenza alla 

viabilità. 

 
LOTTO N° 3: SETTORE SAN CASSIANO – PONTILE – ZONA INDUSTRIALE 

- ORPIANO 

 

7 Frazione San Cassiano + interno; 

8 Da Frazione San Cassiano a Incrocio ex. S.S.361 via Depuratore; 

9 Da Frazione San Cassiano a Frazione Pontile; 

10 Frazione Pontile + interni; 

11 Zona Industriale + interni compresa strada di Collegamento tra ex. S.S.361 e 

strada Provinciale n. 9 Collamato; 

12 Frazione Operiano Vecchia e Nuova + Interni; 

 

Totale lunghezza strade da sgomberare: circa 10,00 Km (nel calcolo della 

lunghezza è  

stato considerato sia il tratto di andata che di ritorno). 



Delibera di Giunta Comunale n. 80  del   22-10-2020 

 

7 

 

Per quanto riguarda gli allargamenti di spazi per una migliore viabilità (parcheggi, aree 

antistanti i cimiteri ecc…) saranno sempre conteggiati ad ora, dando precedenza alla 

viabilità. 

 
LOTTO N°4: CAPOLUOGO E FRAZIONI LIMITROFE 

 

Lotto da eseguire direttamente con mezzi e personale comunale.  

Considerata l’eseguità del personale di ruolo disponibile, in caso di necessità si potrà far 

ricorso a personale esterno con appositi incarichi o in caso di urgenza con Ordinanza 

Sindacale. 

 

 

 

Mezzo “Trattore modello TD95D”: (operatore Sig. Annibali Mirko) 
 

- Via B. Gigli, Via Roma (fino alla Sede Comunale), Piazza G. 

Leopardi, Via Monte Gemmo, Via della Pineta, Via Differdange, 

Via U. Foscolo, Via A. Moro, Via G. Matteotti, Via Flaminia, Via 

E. Mattei, Via Rossini, Via R. Sanzio, Via Gramsci, Via Giovanni 

XXIII, Piazzale Fonderia, Castello, Quadreggiana. 

 

Mezzo “Macchina Operatrice RVM”: (operatore Sig. Pellegrini Claudio) 
 

- Via U. Betti, Piazza della Vittoria, Via D. Alighieri + SCUOLA, 

Via Roma (parte alta), Fraz. Colle di Massa strada esterna, Fraz. 

Castello parti strette, Fraz. Bussi, Frazione Valcora, Incrocio ex ss 

361 – corta di Spindoli, Frazione Castagna, Frazione Vallibbia, 

Frazione Spindoli.   

      

Mezzo “Maie Bob Cat 753”: (operatore Sig. Giuseppe Lucarini) 
 

- Scuola Capoluogo interno + Vicoli Interni Capoluogo + Fraz. 

Colle di Fiuminata vicoli, Capomassa, Via E. Toti + Vicoli Interni 

Castello + Via Costa.  

In caso di necessità potranno essere disposte dal responsabile del servizio variazioni a 

quanto sopra indicato. 

Le strade comunali sterrate Valcora – Castello - Colle San Pietro e il tratto Pontile – 

stalla Corradini verranno interdette al traffico in caso di neve e se necessario saranno 

spazzate a compimento della viabilità principale; 

 

 

ART.4  

(escluso il lotto n. 4) 

MODALITA’ SERVIZIO 

 

Il servizio dovrà essere attivato, di volta in volta, a richiesta telefonica dell’Ente 

appaltante, da parte del Sindaco o dell’U.T.C. o da uno degli addetti comunali al 

servizio sgombero neve. 

L’appaltatore dovrà essere in loco ed attivare il servizio entro 1 ora dalla chiamata. 



Delibera di Giunta Comunale n. 80  del   22-10-2020 

 

8 

Il servizio dovrà essere eseguito sulle diverse strade secondo l’ordine sopra riportato. 

Ove necessario lo sgombero neve dovrà essere eseguito anche di notte e nei giorni 

festivi. 

Gli addetti comunali, l’U.T.C. e Corpo di Polizia Municipale avranno il compito di 

controllo e di sostegno alla Ditta per ogni necessità. Ogni fine giornata dovranno essere 

redatti buoni delle ore eseguite, controfirmati da uno degli addetti comunali, riportanti 

anche l’ora di inizio e fine servizio. 

Per inizio si intende la partenza dal lotto interessato e non da diverse sedi. 

E’ fatto obbligo all’appaltatore, se necessario, di prendere a bordo del mezzo un 

dipendente comunale addetto alla sorveglianza e di tenere a bordo un telefono cellulare 

per permettere contatti con l’Ente. 

Quando le precipitazioni nevose siano talmente intense da rendere impossibile lo 

sgombero in tempo ragionevole per tutta la larghezza della strada, l’appaltatore dovrà 

effettuare lo sgombero con un solo passaggio provvedendo all’allargamento della strada 

aperta nelle curve e realizzando piazzole di scambio. Per gli allargamenti suddetti e la 

realizzazione delle piazzole, il compenso si intende compreso in quello unico per 

l’unico passaggio effettuato. 

Nel corso della durata del contratto l’Ente avrà la facoltà: 

 

- Di estendere l’appalto ad altre strade ragionevolmente vicine a quelle appartenenti al 

lotto, anche in possibile ausilio ai mezzi comunali; 

- Di escludere dall’appalto alcune delle strade suddette o tratti di esse; 

- Di disporre che il servizio di sgombero neve venga temporaneamente sospeso per 

alcune strade suddette o per tratti di esse; 

- Di disporre che l’appaltatore esegua occasionalmente lo sgombero della neve sulle 

altre strade o tratti, piazzali, spazi in genere. 

 

Nel caso in cui la stessa Ditta sia aggiudicataria del lotto n. 1 (zona di Laverino) e 

del lotto n.2 (zona di Fabriano) e lotto n.3 (zona Pontile - San Cassiano)il servizio 

di sgombero neve dovrà essere garantito con almeno due mezzi che agiscano in 

contemporanea. 

 

ART.5 

(escluso il lotto n. 4) 

PREZZO A BASE D’ASTA ORARIO 

 

Viene stabilito il seguente prezzo orario a base d’asta per l’effettuazione del servizio di 

sgombero neve delle strade comunali comprensivo dello spargimento del breccino e sale 

in caso di gelo: €. 70,00 + Iva. 
 

ART.6 

(escluso il lotto n. 4) 

PAGAMENTI 

 

I pagamenti avverranno entro 30 giorni dal ricevimento della fattura e previo riscontro 

sia della veridicità delle ore di servizio che della regolarità contributiva e previdenziale 

della Ditta stessa. 
 

ART.7 

(escluso il lotto n. 4) 



Delibera di Giunta Comunale n. 80  del   22-10-2020 

 

9 

FERMO MACCHINA 

 

L’Ente garantirà all’appaltatore un compenso ANNUO fisso ed invariabile per fermo e 

deperimento macchina, anche in caso di nessun intervento, pari ad €. 500,00 + Iva. 

Detto compenso verrà corrisposto alla fine della stagione invernale, previa 

presentazione di regolare fattura. 
 

ART.8 

(escluso il lotto n. 4) 

IDONEITA’ DEI MEZZI 

 

Tutti i mezzi e gli accessori che l’appaltatore impiegherà per il servizio, dovranno essere 

in regola, assicurati ed omologati secondo la normativa vigente in materia. 

Per l’esecuzione dello sgombero neve non sono ritenuti idonei al tipo di rete 

stradale esistente mezzi con meno di 80 cavalli / 2500 cc o mezzi di grandi 

dimensioni che troverebbero difficoltà nello svolgimento del servizio in alcune vie 

anguste (da valutare in sede di offerta) – Per il lotto di Pontile-San Cassiano può 

essere sufficiente anche un Bobcat adeguatamente attrezzato. 

 

ART.9 

(escluso il lotto n. 4) 

RESPONSABILITA’ 

 

L'amministrazione è sollevata da qualsiasi responsabilità derivante dal presente appalto, 

per danni a persone, cose, animali, causati dalla Ditta Appaltatrice durante l'esecuzione 

del Servizio. 

 

ART.10 

(escluso il lotto n. 4) 

OBBLIGHI DELL’APPALTATORE 

 

L’appaltatore è obbligato al rispetto delle norme a tutela dei lavoratori applicando 

integralmente tutte le norme contenute nel contratto collettivo nazionale corrispondente 

ai lavori in questione, al rispetto degli obblighi in materia assicurativa, previdenziale, 

retributiva e contributiva previsti dalle leggi e dai contratti. 

I mezzi impiegati per il servizio dovranno essere tenuti in perfetta efficienza e tutte le 

spese di manutenzione e riparazione degli stessi, come pure quelle per i carburanti e 

lubrificanti, faranno carico esclusivamente all’appaltatore. 

I mezzi dovranno essere usati e manovrati in maniera tale da non arrecare danni al piano 

stradale, ai cartelli segnaletici, alle barriere metalliche ed a tutte le pertinenze stradali. 

Gli eventuali danni procurati dovranno essere riparati a spese dell’appaltatore. 

Dal 1 novembre al 30 aprile (durata dell’appalto), l’appaltatore dovrà tenere dislocato il 

mezzo attrezzato, in luogo tale da renderne disponibile l’utilizzo in breve tempo. 

L’ubicazione della dislocazione dovrà essere comunicata all’Ente durante le ore diurne 

gli sarà consentito di utilizzare il mezzo per altri lavori, qualora non debba essere 

effettuato lo sgombero neve, purché a distanza non superiore a 30 Km (trenta 

chilometri) dal luogo in cui deve essere tenuto a disposizione. 

Nota bene: La Ditta affidataria, prima dell’inizio del servizio, dovrà presentare al 

Comune il Piano Operativo di Sicurezza ed il Piano sostitutivo di sicurezza in base al D. 

Lgs. 81/08 e s.m.i e lo stesso dovrà essere aggiornato nel corso della durata contrattuale. 

 

ART.11 

(escluso il lotto n. 4) 

SUBAPPALTO 



Delibera di Giunta Comunale n. 80  del   22-10-2020 

 

10 

 

E’ fatto assoluto divieto di subappaltare in tutto od in parte il servizio affidato in 

appalto, pena la risoluzione del rapporto contrattuale e richiesta di eventuali danni. 

Solamente in casi eccezionali di comprovata impossibilità a garantire il servizio (rottura 

improvvisa del mezzo, malattia ecc..), l’appaltatore potrà ricorrere ad altro operatore 

previo espresso consenso del Responsabile del Servizio. 
 

ART.12 

(escluso il lotto n. 4) 

CAUZIONE 

 

A garanzia dell’esatto adempimento degli obblighi contrattuali, l’appaltatore dovrà 

prestare inizialmente una cauzione definitiva di €. 600,00 mediante polizza fideiussoria 

o bancaria, oppure mediante versamento in contanti presso la Tesoreria Comunale 

Banca delle Marche agenzia di Fiuminata, che verrà svincolata in maniera proporzionale 

a conclusione di ogni stagione invernale (€. 200,00 l’anno). 
 

ART.13 

(escluso il lotto n. 4) 

PENALI 
 

A) In caso di ritardo nell’attivazione del servizio, ritardo superiore alla prima ora dalla 

chiamata, verrà applicata una penale pari al prezzo contrattuale orario per ogni ora o 

frazione di ritardo. 

Detto ritardo verrà immediatamente contestato all’appaltatore. Quantificata la penale, la 

stessa verrà recuperata in fase di liquidazione della prestazione del servizio. 

B) In caso di inosservanza dell’obbligo di tenere a disposizione il mezzo con lo 

spartineve, di cui all’art.11, verrà applicata una penale di €. 150,00 per ogni giorno. 

 

ART.14 

(escluso il lotto n. 3) 

RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 
 

In caso di grave e comprovato inadempimento da parte dell’appaltatore, nello 

svolgimento del servizio, l’Ente potrà secondo la gravità del fatto, risolvere il contratto 

d’appalto o diffidare l’appaltatore, con raccomandata a.r., ad ottemperare, assegnando 

congruo termine da valutare secondo il caso.  

 

ART.15 

(escluso il lotto n. 3) 

CONTROVERSIE 
 

E’ escluso l’arbitrato. Qualora fossero adite le vie giudiziarie, il foro competente è 

quello di Macerata. 

 

ART.16 

(escluso il lotto n.3) 

SPESE CONTRATTUALI 
 

Sono a carico dell’appaltatore le spese contrattuali, le quali saranno determinate al netto 

del ribasso percentuale offerto in sede di gara, oltre Iva. A tal fine l’importo presunto 

del contratto triennale è così quantificato: 

 

 €. 2.500,00 + Iva (compreso il fermo macchina) per il lotto n. 1 per ogni stagione 

invernale 



Delibera di Giunta Comunale n. 80  del   22-10-2020 

 

11 

 €. 2.500,00 + Iva (compreso il fermo macchina) per il lotto n. 2 per ogni stagione 

invernale 

€. 2.500,00 + Iva (compreso il fermo macchina) per il lotto n. 3 per ogni stagione 

invernale 

 

L’importo è puramente indicativo, in quanto data la natura del servizio, lo stesso varierà 

a seconda delle precipitazioni nevose e degli interventi richiesti. 

 

ART.17 

(escluso il lotto n. 3) 

NORME DI RINVIO 
 

Per quanto non espressamente previsto si rimanda alla normativa vigente in materia. 

 

 

 

   Il Responsabile dell’Ufficio 

Tecnico 

                   Ing. Lorenzo Massacci 



Delibera di Giunta Comunale n. 80  del   22-10-2020 

 

12 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 

 

Data: 17-10-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to MASSACCI LORENZO 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Felicioli Vincenzo F.to MONTARULI ANGELO 

 

============================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. 5588.            

 

Lì 22-10-2020 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                              F.to  FERIOLI STEFANO 

 

============================================================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 22-10-2020 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                           F.to FERIOLI STEFANO 

 

============================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 22-10-2020 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                       FERIOLI STEFANO 

 

 


